7860/22   /dp
 JAI.2  DE
Rat der
Europäischen Union
Brüssel, den 1. April 2022
(OR. fr)
7860/22
CYBER 108

DE   DE
EUROPÄISCHE

Entwicklungsländern.13 Die Kommission hat die Arbeit der IEG zum Thema
Computerkriminalität, der CCPCJ, des Büros der Vereinten Nationen für Drogen- und
Verbrechensbekämpfung (UNODC), des Ausschusses des Budapester Übereinkommens über
Computerkriminalität und anderer Gremien unterstützt.
Die Verhandlungen über das internationale Übereinkommen werden sich voraussichtlich auf
das gemeinsame EU-Regelwerk zur Bekämpfung der Computerkriminalität beziehen. Dazu
könnten insbesondere folgende Richtlinien gehören: die Richtlinie 2011/93/EU zur
Bekämpfung der sexuellen Ausbeutung von Kindern sowie der Kinderpornografie14, die neue
10 COM(2020) 605 final vom 27.7.2020.
11 COM(2021) 170 final vom 14.4.2021.
12 COM(2021) 799 final vom 8.12.2021.
13 Dazu gehören Programme wie GLACY+, CyberEast und CyberSouth, die von der EU und dem
Europarat kofinanziert und vom Europarat verwaltet werden.
14 Richtlinie 2011/93/EU vom 13.12.2011.
DE 4  DE
Entwicklungen im Online-Umfeld wie das Grooming (Täter, die sich als Kinder ausgeben, um

19 Verordnung (EU) 2018/1727 vom 14.11.2018.
20 Verordnung (EU) 2016/794 vom 11.5.2016.
21 Verordnung (EU) 2017/1939 des Rates vom 12.10.2017.
22 Rahmenbeschluss des Rates 2002/465/JI vom 13.6.2002.
23 Rahmenbeschluss des Rates 2009/948/JI vom 30.11.2009.
24 Vorschlag für eine Verordnung über Europäische Herausgabeanordnungen und Sicherungsanordnungen
für elektronische Beweismittel in Strafsachen, (COM/2018/225 final), und Vorschlag für eine Richtlinie
zur Festlegung einheitlicher Regeln für die Bestellung von Vertretern zu Zwecken der Beweiserhebung
in Strafverfahren (COM/2018/226 final vom 17.4.2018).
25 Vorschlag für eine Empfehlung des Rates zur polizeilichen Zusammenarbeit (COM(2021) 780 final),
Vorschlag für eine Richtlinie über den Informationsaustausch zwischen Strafverfolgungsbehörden der
Mitgliedstaaten und zur Aufhebung des Rahmenbeschlusses 2006/960/JI des Rates
(COM(2021) 782 final), und Vorschlag für eine Verordnung über den automatisierten Datenaustausch
für die polizeiliche Zusammenarbeit („Prüm II“), (COM(2021) 784 final vom 8.12.2021).

gemeinsamen Regeln der Union beeinträchtigen oder deren Tragweite verändern.
(4) Um die Integrität des Unionsrechts zu schützen und den Fortbestand der Kohärenz
zwischen den Regeln des Völkerrechts und denen des Unionsrechts sicherzustellen, ist
es erforderlich, dass sich die Union an den Verhandlungen über das neue
internationale Übereinkommen zur Bekämpfung der Nutzung von Informations- und
Kommunikationstechnologien zu kriminellen Zwecken beteiligt.
(5) Der Europäische Datenschutzbeauftragte wurde gemäß Artikel 42 Absatz 1 der
Verordnung (EU) 2018/1725 des Europäischen Parlaments und des Rates angehört
und hat am … eine Stellungnahme abgegeben.
(6) [Nach den Artikeln 1 und 2 des dem Vertrag über die Europäische Union und dem
Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union beigefügten Protokolls Nr. 21
über die Position des Vereinigten Königreichs und Irlands hinsichtlich des Raums der
Strafverfahren (ABl. L 328 vom 15.12.2009, S. 42); Richtlinie 2014/41/EU des Europäischen
Parlaments und des Rates über die Europäische Ermittlungsanordnung in Strafsachen (ABl. L 130 vom
1.5.2014, S. 1);
38 Richtlinie 2010/64/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Oktober 2010 über das
Recht auf Dolmetschleistungen und Übersetzungen in Strafverfahren (ABl. L 280 vom 26.10.2010,
S. 1); Richtlinie 2012/13/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Mai 2012 über das
Recht auf Belehrung und Unterrichtung in Strafverfahren (ABl. L 142 vom 1.6.2012, S. 1);
Richtlinie 2013/48/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 22. Oktober 2013 über das
Recht auf Zugang zu einem Rechtsbeistand in Strafverfahren und in Verfahren zur Vollstreckung des
Europäischen Haftbefehls sowie über das Recht auf Benachrichtigung eines Dritten bei Freiheitsentzug
und das Recht auf Kommunikation mit Dritten und mit Konsularbehörden während des Freiheitsentzugs
(ABl. L 294 vom 6.11.2013, S. 1); Richtlinie (EU) 2016/1919 des Europäischen Parlaments und des

personenbezogener Daten durch die zuständigen Behörden zum Zwecke der Verhütung, Ermittlung,
Aufdeckung oder Verfolgung von Straftaten oder der Strafvollstreckung sowie zum freien Datenverkehr
und zur Aufhebung des Rahmenbeschlusses 2008/977/JI des Rates; Richtlinie 2002/58/EG des
Europäischen Parlaments und des Rates vom 12. Juli 2002 über die Verarbeitung personenbezogener
Daten und den Schutz der Privatsphäre in der elektronischen Kommunikation (Datenschutzrichtlinie für
elektronische Kommunikation) (ABl. L 201 vom 31.7.2002, S. 37), zuletzt geändert durch
Richtlinie 2009/136/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. November 2009.
40 Vorschlag für eine Verordnung des Europäischen Parlaments und des Rates über Europäische
Herausgabeanordnungen und Sicherungsanordnungen für elektronische Beweismittel in Strafsachen
(COM/2018/225 final vom 17.4.2018); Vorschlag für eine Richtlinie des Europäischen Parlaments und
des Rates zur Festlegung einheitlicher Regeln für die Bestellung von Vertretern zu Zwecken der
Beweiserhebung in Strafverfahren (COM/2018/226 final vom 17.4.2018).